PAGE
2

ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           (((                                                           ((((((((((  ĐT24
Số: 483 /UB - TH                           Quy Nhơn, ngày 28  tháng  02  năm 2005

	V/v tập trung giải quyết vướng mắc và ổn định đời sống nhân dân vùng tái định cư hồ Định Bình

                           Kính gửi:  -    Huyện uỷ Vĩnh Thạnh

· Huyện ủy Tây Sơn

· Công an tỉnh

· Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

· Sở Nội vụ

· Sở Tài nguyên và Môi trường

· BQL Dự án di dân và tái định cư hồ Định Bình

· UBND huyện Vĩnh Thạnh

· UBND huyện Tây Sơn

Hiện nay, công tác chuyển dân đến các khu tái định cư vùng lòng hồ Định Bình đã cơ bản hoàn thành. Tại các khu tái định cư theo định hướng của tỉnh, phần lớn nhân dân đã nhận đất, làm nhà ở và tiến hành sản xuất, từng bước ổn định đời sống. Tuy nhiên, do chưa xác định rõ địa giới hành chính các xã mới ở khu tái định cư nên công tác quản lý nhà nước còn lúng túng, phát sinh vướng mắc làm ảnh hưởng đến tình hình trật tự xã hội và sản xuất, đời sống nhân dân các khu tái định cư.

Để nhanh chóng ổn định sản xuất, đời sống nhân dân và tình hình trật tự xã hội vùng tái định cư, UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện Vĩnh Thạnh, Tây Sơn, Ban Quản lý Dự án di dân và tái định cư hồ Định Bình, các sở, ban liên quan thực hiện tốt một số công việc sau đây:

1- UBND các huyện Vĩnh Thạnh, Tây Sơn chỉ đạo UBND xã liên quan: Vĩnh Thịnh, Vĩnh Quang, Vĩnh Hảo, Tây Thuận tăng cường công tác vận động các hộ chăn nuôi không chăn thả rông trâu, bò phá hoại hoa màu của đồng bào các vùng tái định cư, lưu ý cần kết hợp với nhà trường để giáo dục học sinh cam kết thực hiện; đồng thời, tiến hành ngay quy hoạch vùng chăn thả gia súc và nghiên cứu phương thức chăn nuôi phù hợp với điều kiện miền núi.

Đề nghị Huyện ủy Vĩnh Thạnh, Huyện ủy Tây Sơn chỉ đạo Mặt trận và các đoàn thể tiếp tục tuyên truyền, giải thích cho nhân dân các điểm tái định cư, kể cả nhân dân tại chỗ về mục đích, ý nghĩa công trình hồ Định Bình để xác định công tác di dân tái định cư là phục vụ lợi ích chung toàn xã hội và của tỉnh; đồng thời, đẩy mạnh việc xây dựng làng văn hóa ở các làng và tổ chức giao lưu, kết nghĩa giữa các xã cũ và xã mới xung quanh khu vực tái định cư.

2- Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo Công an Huyện Vĩnh Thạnh, Tây Sơn tăng cường công tác phối hợp, nắm tình hình, xây dựng lực lượng nòng cốt, khẩn trương lựa chọn nhân sự hình thành mạng lưới công an viên ở các thôn để kịp thời giải quyết các vụ việc xảy ra không để ảnh hưởng đến tình hình trật tự xã hội ở các khu tái định cư.

3- Sở Nội vụ phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, hướng dẫn UBND các huyện Tây Sơn, Vĩnh Thạnh khẩn trương làm thủ tục điều chỉnh địa giới hành chính các xã Tây Thuận, Vĩnh Thịnh, Vĩnh Hòa (mới) theo đúng quy định. Trước mắt, Sở Nội vụ làm thủ tục trình UBND tỉnh Quyết định tạm giao xóm Tiên An, Tiên Hòa, thuộc thôn Tiên Thuận, xã Tây Thuận, huyện Tây Sơn cho huyện Vĩnh Thạnh quản lý để nhập vào xã Vĩnh Hòa (mới) chậm nhất trong tháng 3/2005; trên cơ sở đó, hình thành ngay tổ chức bộ máy cán bộ thôn, xóm  theo địa bàn hành chính mới để hoạt động.

4- Ban Quản lý Dự án di dân và tái định cư hồ Định Bình tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng các khu tái định cư, kể cả đầu tư hạ tầng các khu vực dân cư bị ảnh hưởng khi Nhà nước thu hồi đất giao cho tái định cư để phục vụ sản xuất, đời sống nhân dân các khu vực này; khẩn trương khắc phục sự cố rò rỉ nước mối nối hệ thống đường ống tưới hồ Tà Niêng và xây dựng kênh mương nội đồng các khu Đồng Binh - Hà Nhe, Suối Xem - Định Nhì để sử dụng có hiệu quả công suất tưới các công trình thủy lợi. Đồng thời, rà soát lại chính sách đền bù, đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ cho nhân dân tại chỗ bị ảnh hưởng do thực hiện Dự án.

UBND các huyện Vĩnh Thạnh, Tây Sơn có trách nhiệm giao đất từ quỹ dự phòng của địa phương cho các hộ bị thu hồi đất giao tái định cư; làm việc với các Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giao thông Vận tải khảo sát, đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương đầu tư một số công trình thủy lợi, giao thông phục vụ sản xuất, đời sống nhân dân trong khu vực.

5- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp UBND huyện Vĩnh Thạnh khẩn trương nghiên cứu, định hướng sản xuất cho đồng bào. Hướng dẫn đồng bào tái định cư lựa chọn cơ cấu cây, con phù hợp và hướng dẫn kỹ thuật sản xuất cho đồng bào để nhanh chóng ổn định sản xuất và đời sống ở các làng tái định cư mới; lưu ý gắn với Công ty Cổ phần Đường Bình Định để hình thành và phát triển vùng nguyên liệu cho nhà máy để phấn đấu năm 2006 đồng bào có thu nhập và tự túc được lương thực.

Yêu cầu UBND các huyện Vĩnh Thạnh, Tây Sơn, Ban Quản lý Dự án di dân và tái định cư hồ Định Bình và các sở, ban liên quan tổ chức thực hiện./.

                                        CHỦ TỊCH UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

Nơi nhận
- TT. Tỉnh uỷ (thay báo cáo)

- TT.HĐND tỉnh

- CT, các PCT UBND tỉnh

- Các sở GTVT, TC, KH&ĐT

- Lãnh đạo VP

- Lưu VP, K3, K10, K2

                                                                                              Vũ Hoàng Hà